e MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
- CRRERNRNAGRNAR= IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 010-1702-2022
De 17 de febrero de 2022

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad COROTU DEVELOPMENT DAVID,S.A., cuyo Representante Legal es el
sefior JUAN HUMBERT con ntmero de cédula No. 8-835-546, presenté ante el Ministerio de
Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II, denominado:
“PASEO RIVIERA”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 11 de febrero de 2022, el sefior JUAN HUMBERT, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II denominado
“PASEO RIVIERA”, ubicado en el corregimiento de San Pablo Nuevo, distrito de David,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora ASESORIA
AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A., persona juridica, debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
IRC-011-2011.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 20009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluaciéon de Impacto Ambiental con fecha del 17 de febrero de 2022 recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “PASEQO RIVIERA”, por
considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto

denominado “PASEO RIVIERA” promovido por la sociedad COROTU DEVELOPMENT
DAVID, S.A.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 17 dias, del mes de febrero del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

E MINISTERIO DE
REPUSLICADEPANAMA | AMBIENTE
DIRFCCION DE ll

e N E  A3ACTO
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
' INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |11 DE FEBRERO DE 2022
FECHA DE INFORME: | 17 DE FEBRERO DE 2022

PROYECTO: PASEO RIVIERA
CATEGORIA: 11

PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID,S.A.

CONSULTORES: ?osiFﬁomA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.(IRC-011-

PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID,

UBICACION: CORREGIMIENTO DE SAN PABLO NUEVO

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste limpieza y acondicionamiento de la superficie para la construccién de 3
Plantas de Tratamiento Ecolégicas y Sostenibles (PTARES) que se irdn ejecutando de acuerdo a
cada fase de desarrollo del proyecto, la instalacién de toda la infraestructura basica necesaria
para este tipo de obras como el sistema pluvial, sanitario, acueducto, electricidad,
telecomunicaciones, la exploracién y perforacién de 7 pozos e instalacidn de tuberias de succion
para abastecimiento de agua, y construccion del boulevard central del proyecto, como ruta de
vialidad principal y de avenidas adyacentes, instalacién de alcantarillas y adicionalmente en la
areas interiores de los Macro Lotes, de acuerdo al ritmo de desarrollo de los mismos, se podran
instalar equipamientos que se requieran para su funcionamiento tales como tanques de agua,
equlpos de bombeo, transformadores eléctricos entre otros, sobre una superﬁc1e total de 44 ha. +
300 m%. La primera etapa comprende un 4rea de 24 ha +1,508.78 m? de la Finca No 30385866
Cédigo de Ubicacidon 4509 y la segunda etapa comprende un area de 19 ha.+8,791.22 m? del
resto libre de la Finca Madre No. 250 con c6digo de ubicacion 4509.

ITII. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demés normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicié el
procedimiento administrativo para la evaluaciéon de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “PASEQ RIVIERA”, se

evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“PASEO RIVIERA”, promovido por la sociedad COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

RIANELA ﬁALLERO ‘ﬂ LIA CASTILLERO P,
Evaluador de Estudios de Irhpacto Hartamento de Evaluac1on de
Ambiental

AMBIENT!

REPUBLICA DE PANAMA \

— R AL IO T

Amb1ental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA IT
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: PASEO RIVIERA
PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A...

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO
NUEVO

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-012-2022

FECHA DE ENTRADA: 11 DE FEBRERO 2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): ASESOR{A AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electronico;

d) Pagina web; e) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4rea a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del area de influencia

i X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informaciéon mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o0 actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad,

2.6 Descripcion de las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripcion del plan de participacion publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacidn utilizadas (bibliografia) | X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del X
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacioén sobre el Promotor (persona natural o
Juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacidn.

52 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con el | X
proyecto, obra o actividad.

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o

actividad
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5.4.1 Planificacion X
54.2 Construccién/ejecucion X
543 Operacién X
544 Abandono X
5.4.5 Cronograma y tiempo de ejecucion de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios bésicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccién y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
5.7.1 Sélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.7.3 Gaseosos X
5.7.4 Peligrosos X
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin drea a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exoticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincidn
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal v uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, x
endémicas o en peligro de extincién
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblaciéon (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demogréficos, sociales y econdmicos X
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823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que
aporten informacién relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas
8.2.4 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econémicas
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunién informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histéricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
9.1 Analisis de la situacién ambiental previa (linea base)
en comparaciéon con las transformaciones del | X
ambiente esperadas
9.2 Identificacién de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracién y reversibilidad entre
otros
9.3 Metodologias usadas en funcion de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la x
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcion de las medidas de mitigacion especificas
X . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucién de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacién ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacién de fauna y flora X
10.8 Plan de educacion ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperacién ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
11.1 Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S)Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacién sobre su conducencia, emitida por el
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PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO N/A

Andlisis de compatibilidad.
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcion de Actualizacion
(Nombre) . N? )
Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
ASESORIA
AMBIENTAL Y IRC-011-2011 DEIA-ARC-015- v
ECODESARROLLO, 2021
S.A.
Consultores principales
responsables del EsTA
René Chang Marin IRC-075-2001 DEIA-ARC-084- v
1911-2020
Moénica Fuentes IRC-098-2009 ARC-049-1509- v
2020
Rita Changmarin DEIA-IRC-005- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Distrito: David
Ubicaciéon: Chiriqui

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “PASEO RIVIERA”.

Corregimiento: San Pablo Nuevo

Categoria: 1I

PROMOTOR

Promotor: COROTU DEVELOPMENT DAVID

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Nombre: JUAN HUMBER

T

Cédula: 8-835-546

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su altima actualizacién en la Empresa Consultora.

! Consultores

Registro de Inscripcion

Ultimo Registro de Actualizacién

Rene Anibal Chang Marin

IRC-075-2001

ARC-084-2020

Rita ChangMarin

DEJA-IRC-005-2019

Monica Fuentes

IRC-098-2009

ARC-049-2020

Fernando Cardenas

IRC-005-2006

ARC-101-2019

Javier Torres Vargas

TAR-098-2000

ARC-109-2019

Departamento de Gestion

de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Nombre Aligson Castrejon C. = = MINISTERID °F
Firma ’W/ f 4BLICA DE PAHIAMA AMBIEN
- == = — i T * —_’_”‘_—’—'—"—
Fecha de Verificacion 11/02/2022 ; 5 e £STION
DEG
RTAMENTO

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental DF‘P: IMPACTO AMBIENTAL
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la veriﬁcakiélg —

Nombre Mgrianela Caballexo , =

Firma Monemsla) [Platlons”

Fecha de Verificacidon

T

11402/2022

b
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =020-2022

PROYECTO: PASEO RIVIERA
PROMOTOR: COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE DAVID, CORREGIMIENTO DE SAN PABLO
NUEVO

CATEGORIA:

| FEBRERO . 2022
ARO

11
FECHA DE ENTRADA: DIA |__

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA  DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIAT.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X Un tomo original del EsIA
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 2CD
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregad (Usuarlo) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: z i ‘977‘15? /! Técnico: RIANELA CABALLER
A /P ' 7
Firma: /4
Cedula: & ?Z)O’/ RZV ) “

Corren: [;. 117@ /%V;Wwﬁfz}a Evahos- o0 Verificado por: (Ministerio de Ambiente)

s 4631 G700 B oo ot oF At

Firma: %OW 7
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Ministerio de Ambiente No.
E MINISTERIO DE R.U.C.: 8'NT‘2'5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA AMBIEIETE ) i . L. . 6 4 4 6 1
By Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
COROTU DEVELOPMENT DAVID S.A./
He ibido D i Fecha del Recib 2022-2-11
mos Recibido De 155688614-2-2019 echa del Recibo 0
Administracién Regional Direccién Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 1,250.00

La Suma De

MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/1 00

Detalle de las Actividades

B/. 1,250.00

Cantidad || Unidad

Céd. Act.

Actividad

Precio Unitario

Precio Total

1

1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

B/. 1,250.00

B/. 1,250.00

Observaciones

Monto Total

B/. 1,250.00

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT.2 TRANSF-521062530

Dia || Mes | Ado Hora
11:02:48
11 02 ||2022
AM
Firma ,>
(_/ £ {”-- A7)
N%'gre del Cajerc Edma Tufion

o

S |
REPUSBLICA DE PaNAMA |
Pgluciaa

EIERND NACIONAL —

MIMISTERIO &t
AMBIENTE

ED 4 £
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Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 197256

Fecha de Emision: 11 02 2022 Fecha de Validez: 13

03 2022

(dia/ mes / afio) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COROTU DEVELOPMENT DAVID,S.A.

Representante Legal:

JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS

Inscrita

Tomo Folio Asiento Rollo
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PODER Paseo Riviera

El suscrito, Juan Raql Humbert Cabarcos, ciudadano panamefio, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No 8-835-546, actuando en nombre y representacién de Ia empresa COROTU
DEVELOPMENT DAVID, S.A., sociedad anénima organizada de conformidad con las leyes de la
Repiiblica de Panam4 registrada en el Folio No 155688614, de la Seccién de Micropelicula (Mercantil)
del Registro Publico, promotora del proyecto PASEO RIVIERA cuyo Estudio de Impacto Ambiental
Categoria IT sometemos a la Evaluacién del Ministerio de Ambiente, otorgo PODER ESPECIAL a Ia
Licenciada Rita Changmarin, mujer, panamefia, casada, portadora de la cédula No 6-700-1544,
Abogada en ejercicio con Idoneidad N°4366, con oficinas ubicadas en Urbanizacién El Carmen, Edificio

a fin de que pueda presentar el estudio, solicitudes, notificarse de documentos y Resoluciones, presentar

aclaraciones, recursos ¥y cualquier actuacién dentro de] citado expediente.

cumplimiento del presente Poder.

Panama, a los 7 dias del mes de febrero de 2022. o
o El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz S., Notario Publico Segundo,

del Circuito de Panama, con Cédula de ldentidad No. %—42:1{:93,
CERTIFICO: Este poder ha sido presen_tado persona r_nbe e
por su(s) poderdante(s) ante mi, y los testigos que suscriben, p

lo tanto sus firmas son auténticas. 08 FEB 2022
Panama, =~ o i i
2 Ul

Tesﬁﬁb !

Testigh”™A P

JUAN RAUL HUMBERT CABARC

7
REPRESENTANTE LEGAL /S .
) [/ Licdo. Fébian E zdS /
COROTU DEVELOPI\{ENT lfk Notarigd Publico Seglifde
2

Acepto, WM@—

LICDA. RITACHANGMARIN
ABOGADA EN EJERCICIO,
IDONEIDAD No 4366.
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL

John Andrew
Evam Miro

NOMBRE USUAL 1960
NACIMIENTO:08-AGO- o

AR DE NAGIMIENTO:ESTADOS o PE-4-553

SEXO.M DONANTE _TIPO DE SAN

gxpsbm 06~JUN-2018 EXPIRA:

& AL

TE TRIBUNAL

Yo, Licdo. Fabian
Circuito de Panamj

Que he cotejado

conforme.

Panams,

T T
RN MAR AR

fotostatica con su origin

E. Ruiz S., Notario Publico Segundo, de
» €on Cedula de Identidad No. 8-421-593
CERTIFICO:

detenida y minuciosamente esta copia

al'y la he encontradg en todg

08 FEB 2022
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Notgfio Publifo Sghuhco -
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El suscrito, JOHN ANDREW EVANS MIRO, varén, panamefio, mayor de edad, vecino de esta
ciudad, con cédula de identidad personal mimero PE- cuatro — quinientos cincuenta y tres (PE-4-
553), actuando en nombre y representacion de sociedad MERCEDES D. DE MIRO E HIJAS, S.A.
sociedad anénima constituida y existente de conformidad con las leyes de 1a Repiiblica de Panamj,
segun consta en el Registro Piblico inscrita a folio tres ocho siete siete siete siete (387777), de la
seccién de micropeliculas (mercantil), mediante este acto otorga poder especial a COROTU
DEVELOPMENT DAVID, S.A,. sociedad anénima organizada conforme a las leyes de la
Republica de Panama4 e inscrita a Folio uno cinco cinco seis seis uno dos cinco cinco (15566125 5)
de la seccién de micropeliculas (mercantil), cuyo representante legal es el sefior JUAN RAUL
HUMBERT CABARCOS varon, panamefio, mayor edad, soltero, independiente, con cédula de
identidad personal ocho — ochocientos treinta y cinco — quinientos cuarenta y seis (8-835-546) con
domicilio en Parque Industrial, Costa del Este, I Storage, Oficina A0S, Distrito de Panamj,
Provincia de Panama, sujeto a las siguientes declaraciones y facultades:

PRIMERO: Que MERCEDES D. DE MIROEHIJAS, S.A. es propietaria del folia real doscientos
cincuenta (250) con codigo de ubicacién cuatro mil quinientos nueve 4509, el cual consta de una
superficie de 19 ha +8,791 .22, ubicada en el corregimiento de San Pablo Nuevo, Distrito de David,
provincia de Chiriqui.

SEGUNDO: Que en virtud de lo anterior, por este medio MERCEDES D. DE MIRO E HIJAS,
S.A, otorga a COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A,. para que ejerza las funciones de
naturaleza técnica requeridas para el desarrollo, administracién y construccion de EL PROYECTO
PASEO RIVIERA, quedando entendido y convenido que en virtud de esta delegacion, la sociedad
COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A. asumiria la total responsabilidad por la ejecucién de
EL PROYECTO a fin de que desarrolle las actividades propias del giro de EL PROYECTO con la

debida diligencia de un buen padre de familia, con la obligacién de asumir todos los gastos y

honorarios correspondientes Y para que realice ante las autoridades publicas y privadas que se listan

a continuacion, cualquiera de los trimites que se detallan en relacién con LA FINCA-

Ante el Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (“MIVIOT™):

Tramites de aprobacién de esquema de Ordenamiento Territorial,

Poder donde se autoriza al abogado de la empresa, que sobre la fincas se incorpore un P.H
Solicitud de Aprobacién de Anteproyecto

Solicitud de Segregacién y/o Unificacién de Fincas

Solicitud de Inscripcién de Propiedad Horizontal

Solicitud de Aprobacién de Planos de construccion

Solicitud de Certificacién de Uso de Suelos

b A OF o

o

Ante el Ministerio de Ambiente:

Solicitud de Aprobacitn de Estudios de Impacto Ambiental y sus adendas

Solicitud de Aprobacién de Planos de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
Solicitud de Certificacién de Descarga de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
Solicitud de Permiso de Tala

Solicitud de Permiso de Obra en Cauce

Solicitud de Resolucion de Indemnizacién Ecoldgica

Presentacion de Informes de Seguimients Amhiental

P e Ao o
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- Solicitud de Planes de Reubicacion Yy Reforestacién

..5.: @
SEGUORY 10, Ante e Municipio de David:

Solicitud de Paz v Salvos

Solicitud de Actualizaciones de Datos Generales de la Sociedad
Solicitud de Permisos para Vallas de Publicidad

Solicitud y Consulta de Estados de Cuenta

Solicitud de Permisos de Construccién
Solicitud de Permisos de Ocupacién
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11. Ante el Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (“IDAAN™):

a. Solicitud de Paz y Salvos

b. Solicitud de Aprobacién de Planos de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
¢. Solicitud de Tramites de Conexién de Agua Potable

Solicitud de Grificos de Presion

Solicitud de Certificacién de Capacidad de Agua

L =

i
{8

- Ante el Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Repiblica de Panama:
Solicitud de Aprobacién de Anteproyecto

Solicitud de Aprobacién de Planos

Solicitud de Permisos de Construccién

Solicitud de Permisos de Corte y Soldadura

Solicitud de Permisos de Ocupacién

Solicitud de Permiso Eléctrico

Solicitud de Certificado de Hermeticidad de Gag

Solicitud de Certificado de Sistemas de Alarma de Incendio

FRmoaeop

13. Ante la Autoridad de Trénsito y Transporte Terrestre (“ATTT”):
a. Solicitud de Aprobacién de Planog
b. Solicitud de Aprobacién de Estudio de Transito

—
S

. Ante la Autoridad Nacional de Administracign de Tierras (“ANATTP):

. Solicitud de Actualizacién de Escrituras

Solicitud de Actualizacién de Cambio de Ubicacién de las Fincas
Solicitud de Correcciones varias en las Fincas

Solicitud de Certificacién del valor y la superficie de Ia finca,
Solicitud de Actualizacién de nuevas fincas constituidas bajo un PH
Solicitud de Actualizacién de Finca Madre de un PH

Solicitud de Actualizacién de Fincas Nuevas

Solicitud de Plancgs Catastrales para tramites varios

FR Mo oo op

15. Ante el Registro Pablico de Panamj:
a. Solicitud de Certificaciones de Bien Inmueble, Finca, Propiedad u otro,
b.  Solicitud de Incorporacién de Fincas de a Propiedad Horizontal

16. Ante el Ministerio de Obras Piiblicas (“MOP”):
a. Solicitud de Certificacion de Calles e Infraestructura
b. Solicitud de Aprobacién de Planos

17. Ante la Secretaria Nacional de Discapacidad (“SENADIS”):
a. Solicitud de Aprobacién de Planos

18. Ante la Direccién General de Ingresos (“‘DGI):

. Solicitud de Paz y Salvos

Solicitud de Actualizacién de Datos Generales del F ideicomiso
Solicitud y Consulta de Estados de Cuenta

Solicitud de Correcciones por error en cobros de impuestos
Presentacion de Formularios 106 v Farmularine 107

oo op
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9. Ante el Ministerio de Salud:
a. Solicitud de Certificacién de Descarga de Planta de Tratamiento de Aguas Residuales
b. Solicitud de Permiso de Salud para obtenci6n de Permiso de Construccién
¢. Solicitud de Aprobacién de Planos

20. Ante el Ministerio de Trabajo y Desarrolio Laboral:
a. Solicitud de Aprobacién de Plan de Seguridad
b. Solicitud de Inspector de Seguridad

21. Ante el Sistema Nacional de Proteccién Civil (“SINAPROC”):
3. Solicitud de Aprobacién de Planos

22. Ante Gas Natural Fenosa Serviciog Panamj, S A
2. Solicitud de Aprobacién de Planos
b. Solicitud de Energizacién de Ia Obra

23. Ante Cable Onda, S A
a. Solicitud de Servicio de Telefonia e Internet

Panami, 22 de diciembre de 2021

Otorga poder MERCEDES D. DE MIRO E HIJAS, S.A

NA/ —
JOHN ANDREW EVANS MIRO
Cédula No. PE-4-553

Aceptado-por COROTU DEVELOPMENT DAVID, S A .

JUAN{RAUL HUMBERT CABARCOS .

Cédula No. 8-835-546

Yo, Licdo, Fabiin E. Ruiz 8., Notario Publico Sequndo, del
Circuito de Panama, con Cédula de Identidad Nc. 8-421-503
CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su original ¥ la he encontrado en tode

s

~n
conforme. 24 CiC 02

Panama, ( ///:A

Litdo. Fabig
Notario Publi
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.01.27 17:36:31 -05:00 —_—
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
— e TERSUNA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
35772/2022 (0) DE FECHA 27/01/2022
QUE LA SOCIEDAD

MERCEDES D. DE MIRO E HIJAS,S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 387777 (S) DESDE EL LUNES, 20 DE AGOSTO DE 1973
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: MERCEDES AMALIA DELGADO DE MIRO
SUSCRIPTOR: MAYRA MIRO DE EVANS

DIRECTOR: SERGIO ARTURO ANGUIZOLA MIRO

DIRECTOR: MAYRA MERCEDES ANGUIZOLA MIRO

DIRECTOR: JOHN ANDREW EVANS MIRO

DIRECTOR: MERCEDES EVANS MIRO

PRESIDENTE: JOHN ANDREW EVANS MIRO

VICEPRESIDENTE DE JUNTA DIRECTIVA: SERGIO ARTURO ANGUIZOLA MIRO
TESORERO: MERCEDES EVANS MIRO

SECRETARIO: MAYRA MERCEDES ANGUIZOLA MIRO

AGENTE RESIDENTE: LIC. CARLOS ANDRES EVANS CARRERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE

- QUE SU CAPITAL ES DE 600,000.00 BALBOAS
EL CAPITAL SOCIAL SERA DE SEISCIENTOS MIL BALBOAS (B/.600,000.00) DIVIDIDO EN SEISCIENTAS (600)
ACCIONES DE MIL BALBOAS (B/.1,000.00) CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 27 DE ENERO DE 2022A LAS 5:18
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403344608

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 0A67F35B-0BOE-4B77-95FC-DBC5FFSECE7A
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ oy .
FECHA: 2022.02.08 15:21:01 -05:00 Vil s
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
= A Ut FRUFIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 49149/2022 (0) DE FECHA 07/02/2022

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) DAVID Cddigo de Ubicacién 4508, Folio Real N2 250 (F)

BARRIADA EL ESPINAL, LUGAR COROTU, CORREGIMIENTO SAN PABLO NUEVO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA
CHIRIQUI,

OBSERVACIONES INSCRITO A TOMO 38 FOLIO 224

Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 19 ha 8791 m? 22 dm?

CON UN VALOR DE B/.700.00(SETECIENTOS BALBOAS)

COLINDANTES: NORTE: RIO PLATAMAR SUR: CAMINO DE QUEREBALO ESTE: RIO PLATAMAR OESTE: TERRENOS

DE FRANCISCO BERNAL.
TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MERCEDES D. DE MIRO E HUAS, S.A.(PASAPORTE FICHA:387777)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.
RESTRICCIONES: SOLO PESAN LAS RESTRICCIONES DE LEY.. INSCRITO EN EL NUMERO DE ENTRADA TOMO 2
ASIENTO 796, DE FECHA 25/02/1915.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 8 DE FEBRERO DE
20223:20 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403358333

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: 73A036C1-9157-479D-9BDD-31A7A0503195
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

GRACIA MORALES
FECHA: 2022.02.07 12:43:54 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 48541/2022 (0) DE FECHA 07/02/2022.
AT | B

(INMUEBLE) DAVID cODIGO DE UBICACION 4509, FOLIO REAL N2 30385866

CORREGIMIENTO SAN PABLO NUEVO, DISTRITO DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE
INICIAL DE 24 ha 1508 m2 78 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 24 ha 1508 m? 78 dm?

EL VALOR DEL TRASPASO ES: UN MILLON QUINIENTOS CINCUENTA MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS
BALBOAS CON TREINTA Y SIETE(B/.1,550,486.37). NUMERO DE PLANO: 04-06-09-92131.

ADQUIRIDA EL 01 DE FEBRERO DE 2022.

COLINDANCIAS: NORTE: RIO PLATANAL; SUR: CALLE DE ASFALTO- HACIA DAVID- HACIA QUEREVALO; ESTE: RIO
PLATANAL; OESTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA 250 COIGO DE UBICACION 4509, PROP. DE MERCEDES D. DE
MIRO E HIJAS, S.A.

1 ES) REGISTRAL(ES
COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A. (RUC 155688614-2-2019) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
R T D E VIGEN
QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .
E E D NTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA LUNES, 7 DE FEBRERO DE

202212:43 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403357435

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 7C20730E-4992-4344-9D78-E60C5FBO3F03
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospitr-:ll San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS ;

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2022.02.07 13:17:21 -05:00 —_— 0
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
48524/2022 (0) DE FECHA 07/02/2022
QUE LA SOCIEDAD

COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N@ 155688614 DESDE EL MARTES, 3 DE DICIEMBRE DE
2019

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: RICARDO ERNESTO DELVALLE DE PEREDES
SUSCRIPTOR: ALBERTO ABOOD HAMUI LEVY ABADI

DIRECTOR: ENRIQUE REAL PRECIADO

DIRECTOR: GILBERTO SAMUEL URRUTIA MORRICE
DIRECTOR / PRESIDENTE: JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS
TESORERO: JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS

AGENTE RESIDENTE: JOHANNA PEREZ RIVERA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SALVO QUE LA JUNTA DIRECTIVA DISPONGA OTRA COSA, LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA
OSTENTARA, INDISTINTAMENTE, EL PRESIDENTE O EL SECRETARIO

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR
EL CAPITAL SOCIAL ESTARA REPRESENTADO POR MIL ACCIONES COMUNES SIN VALOR NOMINAL. LOS
CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EN FORMA NOMINATIVA . ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 7 DE FEBRERO DE 2022A LAS 12:25
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403357427

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del ldentificador Electronico: AB22EE85-9DBF-4373-80C7-BFDE9430C4C3
Registro Plblico de Panamé - Via Espaiia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11
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REPUBLICA DEPANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL {[f
Juan Raul-- s |h$
Humbert Cabarcos

NOMBRE USUAL:
FECHA DE NACIMIENTO: 01:MAY:1800
LUGAR DE NACIMIENTC: PANAMA, 7
SEXO:M ~ TIPO'DE SANGRE: A+
EXPEDIDA: 29-AG0-2017 EXFIRA; 20.AG0-2027

Yo, Licdo. Fabian E.
Circuito de Panama, ¢

conforme.

AN

8:835-546

e

Ruiz S., Notario Piblico Segundo, del
on Cédula de Identidad No. 8-421-503.

CERTIFICO:

Que he cotejado detenida y minuciosamente esta copia
fotostatica con su eriginal Yy la he enicontrado en todg

09 FEB 2022
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REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION DF £ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL

RECI )
1STRO D /élgymME;E S.D
7. 44 pr

Sirva la presente para remitir a su Despacho para la evdfmacion tespectiva, el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria II del proyecto Paseo Riviera al tenor del Articulo 38 del Capitulo I del Titulo V

Hora

del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto Ejecutivo No
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No 36 de
3 de junio de 2019.

a-La empresa COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A., es una sociedad anénima organizada de
conformidad con las leyes de la Reptblica de Panamé registrada en el Folio No 155688614, de la
Seccién de Micropelicula (Mercantil) del Registro Publico. La misma se encuentra actualmente vigente.
El documento que me permito remitir a su Despacho, consiste en un Estudio de Impacto Ambiental
Categoria II, que se estructura de acuerdo con la tabla de contenidos del Articulo 26 del Decreto
Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, y con las modificaciones del Decreto Ejecutivo No 155 de 5
de agosto de 2011 Decreto Ejecutivo No 975 de agosto de 2012 y Decreto Ejecutivo No 36 de 3 de junio
de 2019.

Consta de un Resumen Ejecutivo, ademas de todos los contenidos generales, anexos y documentacion

técnica y juridica de sustento. Contiene un total de 3)4‘:? paginas o fojas.

b- El proyecto consiste en la gjecuciéon de las labores de desarraigue, tala, limpieza y
acondicionamiento de la superficie necesaria para las obras de conformacién de 27 Macro lotes que
contaran con diferentes tipos de zomificacién, construccién de 3 Plantas de Tratamiento Ecolégicas y
Sostenibles (PTARES) que se irdn ejecutando de acuerdo a cada fase de desarrollo del proyecto, la
instalacién de toda la infraestructura bésica necesaria para este tipo de obras como el sistema pluvial,
sanitario, acueducto, electricidad, telecomunicaciones, la exploracién y perforacién de 7 pozos e
instalacién de tuberias de succién para abastecimiento de agua, y construccion del boulevard central del
proyecto, como ruta de vialidad principal y de avenidas adyacentes, instalacion de alcantarillas y
adicionalmente en las 4reas interiores de los Macro Lotes, de acuerdo al ritmo de desarrollo de los mismos,
se podran instalar equipamientos que se requieran para su funcionamiento tales como tanques de agua,

equipos de bombeo, transformadores eléctricos entre otros.

c- El proyecto se desarrollara en dos etapas, en un periodo de unos 10 afios aproximadamente sobre una
superficie total de 44 ha. + 300 m2. La primera etapa comprende un area de 24 ha +1,508.78 m2 de la
Finca No 30385866, Cédigo de Ubicacién 4509, propiedad de la empresa promotora COROTU
DEVELOPMENT DAVID, S.A., y la segunda etapa comprende un area de 19 ha.+8,791.22 m2 del resto
libre de la Finca Madre No. 250 con cddigo de ubicacion 4509, propiedad de MERCEDES D. DE MIRO E
HIJAS, S.A cuyo Representante Legal otorgd su autorizacién para utilizar la misma para presentar este

documento, asi como para llevar a cabo el proyecto.



el proyecto abarcard una superficie de 44 has + 300 mts 2 compuesta por las 2 fincas en

d-El Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, ha sido elaborado por la empresa Asesoria Ambiental y
Ecodesarrollo, S.A con registro vigente en MIAMBIENTE No IRC-011-11.

¢- Actualmente atendemos en nuestras oficinas ubicadas en Costa del Este, Parque Industrial, edificio I
Storage, oficina No M-05, teléfonos 6671-69-00, 236-49-61 ¢ 209-34-96  correo
rita@aeconsultpanama.com . ritachangmarin@yahoo.es 6 ygomez(@gpvpanama.com, siendo estas las

direcciones en las que se desea recibir notificaciones.

Autorizo a la Licenciada Rita Changmarin C., Abogada en ejercicio, con Idoneidad 4366, para que haga
entrega del mismo y se notifique de ampliaciones u otros documentos que sea pertinente en el proceso

de evaluacion y aprobacién del estudio presentado.

JUAN RAUL HUMBERT CABARCOS
REPRESENTANTE LEGAL
COROTU DEVELOPMENT DAVID, S.A

El suscrito, Licdo. Fabian E. Ruiz 8., Notario Publico Sequndn, del
Circuito de Panama, con Cedula de Identidad No. 8-421-593,

CERTIFICO:
Que la (s) firma (s) anterior (es) ha (n) sido reconocida (s) como suya (s) por

los firmantes, por consiguiente, dicha (s) firma (s) es (son) auténlicals).
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